
 

 
 

C O M U N E  D I  C A L E N D A S C O  
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
 

Copia 
DECRETI DEL SINDACO 

 
N. 9 DEL 16-12-2025 

 
 
 
 
OGGETTO: Designazione per specifici compiti e funzioni connessi al trattamento di dati personali. 
Settore Finanziario 
 
 
Premesso che:  

- il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati (c.d. "Regolamento generale sul trattamento dei dati personali" o "GDPR"), 
ed il D. Lgs. 30.06.2003, n. 196, così come modificato e integrato dal D. Lgs. 10.08.2018, n. 101 
("Codice in materia di dati personali" o "Codice Privacy"), dettano la disciplina principale in materia 
di protezione dei dati personali; 

- l'art. 4, par. 1, punto 7, GDPR, definisce il Titolare del trattamento come "la persona fisica o giuridica, 
l'autorità pubblica, il servizio o altro organismo che, singolarmente o insieme ad altri, determina le 
finalità e i mezzi del trattamento di dati personali"; l'art. 29 GDPR stabilisce che chiunque agisca 
sotto l'autorità del Titolare che abbia accesso ai dati personali "non può trattare tali dati se non è 
istruito in tal senso dal titolare del trattamento", mentre l'art. 2-quaterdecies Codice Privacy 
consente al Titolare di attribuire, “sotto la propria responsabilità e nell’ambito del proprio assetto 
organizzativo, specifici compiti e funzioni connessi al trattamento di dati personali a persone fisiche 
espressamente designate”,  individuando "le modalità più opportune per autorizzare al trattamento 
dei dati personali le persone che operano sotto la propria autorità diretta"; 

- nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali, il Titolare si avvale di soggetti che, in ragione delle 
mansioni ricoperte, svolgono compiti e funzioni connessi al trattamento di dati personali; ritenuto 
pertanto opportuno designarli, sotto la propria autorità, per l’espletamento di tali attività e 
contestualmente autorizzarli al trattamento 

Dato atto che con proprio decreto n. 8 del 26/09/2024 la Dott.ssa Sarracino Marialuisa è stata nominata 
Responsabile del Settore Economico Finanziario – Tributi e Personale; 
 
Che pertanto si rende necessario nominare la suddetta quale Designato per specifici compiti e funzioni 
connessi al trattamento di dati personali e, contestualmente, autorizzarlo al trattamento dei dati personali; 
 



 

 
 

C O M U N E  D I  C A L E N D A S C O  
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
Precisato che a seguito della presente nomina la Dott.ssa Sarracino, quale Responsabile del Settore 
Economico Finanziario – Tributi e Personale dovrà attenersi a tutto quanto indicato nell’allegato A) parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

DECRETA  

DI NOMINARE Marialuisa Sarracino, operante presso il Settore Economico Finanziario – Tributo e 
Personale, del Comune di Calendasco, in qualità di Responsabile del Servizio, quale Designato per specifici 
compiti e funzioni connessi al trattamento di dati personali e, contestualmente, autorizzato al trattamento 
dei dati personali. 

DI DARE ATTO CHE la stessa, nello svolgimento di quanto assegnato, dovrà attenersi a tutto quanto 
indicato nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

 

 
           
 

                                                     IL SINDACO 
                                                            (F.to Zangrandi Dott. Filippo) 

 
  



 

 
 

C O M U N E  D I  C A L E N D A S C O  
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

DECRETI DEL SINDACO 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO DEL COMUNE DI CALENDASCO DAL 16-12-2025 
AL 31-12-2025, AVENTE NUMERO 968. 
 
 
 

LA RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
 

F.TO Rag. Barbara Molinelli 

 
 
Per copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

 
 


